fam mali nominare omnis boni fontem. Sed potius dicendum fuerit, illum, qui bonam, & necessariam actionem edit, nullo modo esse causam ejus peccati, quod alter anfa inde arrepta perpetrat. Ad eundem fere modum, quo dicimus: qui jure suo utitur nemini injuriam facit. Quod porro addit; *cum quilibet jus habeat sanitatem suam conservandi, licere medicata poitione uti ad recuperandam sanitatem, licet secutura inde fit alienatio mentis (per exiguum temporis spatium,) aut ebrietas, aut (ultronea) effusio seminis, aut abortus,* (quando scil. aliàs matri & partui simul foret pereundum,) adeoque talium effectuum, qui medicamento utitur, esse duntaxat causam per accidens: Heic plinius fuerat dixisse, istos effectus in præsentibus casibus sub peccatorum censum non venire. Sed nec omnia exempla, quibus *causam moralem per se*, i. e. revera talem, illustrare vult, sat recte se habent. Equidem *qui ad supplicium capitale ducitur, licet ad locum supplicii incedat, & scalas conscendat,* hoc duntaxat nomine causa moralis suæ necis dici non potest; quia volentem lictores ducunt, nolentem trahunt. Quo minus tamen, qui poculis immodice indulget, aut laboribus honestis, & necessariis vires suas atterit, causa moralis acceleratæ sibi mortis dici queat, non video. Et si ille peccet, hic peccato vacet; & neuter proprie loquendo homicida vocari debeat. Illum tamen recte causam moralem suæ necis dixeris, qui ideo condemnatur, quod noluerit proferre illa, quibus innocentia ipsius demonstrari poterat.

§. 4. Est autem & hoc observandum, quod formale actionis moralis, i. e. imputativitas, habeat rationem formæ positivæ, ex qua radicaliter affectiones, proprietates, & consecutiva ejusdem resultant. Adeoque moralis actio ens positivum saltem in genere moralium, si non semper in genere naturalium, dici potest, sive materiale ejus sit motus physicus, sive motus physici privatio. Ut enim aliquid in genere morum sit ens positivum, sufficit, si adesse aliquid intelligatur, ex quo veræ affectiones ejusdem generis emanant: cum, ut non entis nullæ sunt affectiones; ita illud, cui certæ ac positivæ competunt affectiones, non ens simpliciter dici haut quidquam possit.

§. 5. Cæterum quod actio moralis ad aliquem pertinere, eique imputari possit, (in quo formalem ejusdem rationem consistere diximus;) ejus causa nulla est alia, quam quod in potestate & facultate alicujus fuit, illam fieri vel non fieri, suspici vel omitti. Id quod adeo manifestum est, ut etiam imperitissimi mortalium ubi super facto aut omisso aliquo accusantur, non efficaciorum se posse excusationem asserere putent, quam si dicant; penes se non stetisse, quo minus id factum vel non factum fuerit. Unde primarium axioma in moralibus est habendum, quod de illis actionibus rationem posci queat homo, quæ ut fiant vel non fiant, penes ipsum est. Seu, quod eodem recidit; quod quælibet actio, ad normam moralem dirigibilis, quam penes aliquem est fieri vel non fieri, ipsi possit imputari. Et contra; id quod neque in se, neque in sua causa penes aliquem fuit, non potest ipsi velut ex debito imputari. Neque huic regulæ obstat, quod aliquando quis casum fortuitum, qui utique in nostra facultate non est, teneatur præstare. Nam illud non fit, nisi ultro se quis ad hoc obligaverit. Ast hoc utique penes aliquem est obstringere se ad faciendum damnum, quod à causa extra directionem nostram posita provenit. Porro ut aliqua actio, seu factum, possit imputari, sufficit, si non invita fuerit, juxta illa, quæ c. præc. §. 10. diximus: & ut directioni nostræ voluntatis fuerit subjecta. Sed ut omisso alicui recte imputetur, requiritur, ut facultas, & occa-

& occasio actionem suscipiendi adfuerit. Quæ occasio isthæc quatuor videtur complecti; ut objectum actionis sit in promptu; ut adfit commodus locus, ubi ab aliis non possimus impediri, aut post actionem malo aliquo mactari; ut adfit commodum tempus, quo non sint obeunda negotia magis necessaria, quodque itidem aliis qui ad actionem concurrunt, sit idoneum: ut denique vires agendi naturales suppetant. Ubi horum quidpiam citra alicujus culpam defecerit, absurdum & iniquum fuerit ipsi imputare, cur quid factum non sit. Cicero de Invent. l. 1. *Occasio est pars temporis, habens in se alicujus rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem.* Add. Cartes. de passion. art. 144. 145. 146.

§. 6. His in genere præmissis, operæ pretium fuerit distinctius, & in specie considerare, quæ homini possint imputari, quæ non. Non possunt igitur imputari ulli hominum, quæ proveniunt ex necessitate physica, aut quibusvis causis, extra directionem hominum positas. Sic stultum est, quod de regibus Mexicanis traditur: eos sub initium regni subditis promississe, se effecturos, ut sol justo tempore oriat, & occidat, ut pluvia, quando opus est, cadant, ut terra fruges proferat. Sed nec ut homini potest imputari, quod causæ naturales hunc, & non alium effectum, hoc, & non alio modo producant; v. g. quod ignis calefaciat, non refrigeret. Hactenus tamen effectus causarum naturalium imputationi uberimam præbent materiam, quatenus ab homine vis earundem activa fuit elicitæ, aut confirmata, activa passivis adplicando, aut vires internas congruis mediis excitando. Qua ratione colono imputatur ubertas frugum, quantum ipsius diligens cultura fecunditatem agri lacesivit: incendiorem damnus illi, qui ignem supposuit: variegatus agnorum color pastoris Jacobi solertia, Genes. 30: 37. Potest etiam talis effectus naturalis hactenus imputari homini, quod causam supremam, ista omnia dirigentem, ad eum effectum determinandum moverit. Quo intuitu triennis siccitas precibus Eliæ imputari poterat. 1 Regum 17. v, 1 Iacob. 5: 17. Sic deprecante Æaco diuturnam siccitatem Græciæ cessasse, in fabulis est Apollodorus l. 3. Sic & mors illorum, quos pestilentia extinguebat, aliquatenus poterat Davidi, etsi non ad modum homicidii, imputari. 2 Samuel. 24: 13. 17.

§. 7. Imputari quoque non possunt homini actiones & effectus facultatum vegetabilium, quæ in ipsius corpore deprehenduntur, prout istæ per nativitatem aut ex causis ab ipso non dependentibus existunt. Etsi hoc penes hominem sit, facultatibus istis objectum suggerere congruum, aut ineptum, quodque virtutem ipsarum alat, debilitet, aut extinguat; nec non earundem organa detorquere, aut corrumpere. Sic cui natura corpus vegetum, robustum, procerum dedit, ipsi eo nomine nihil imputari potest. Sed debilitatem naturæ per industriam corrigere, nativesque vires augere, laudi; & contra easdem per locordiam aut petulantiam perdere, vitio habetur. Unde nemini poterit exprobari corpus imbecillum, tenerum, pusillum; membra distorta, aut mutila; robur languidum; siquidem debilitates istæ nulla ipsius culpa fuerint contractæ. Quo facit illud Aristotelis Nic. 3. cap. 7. *Non animi solum vitia spontanea sunt, verum corporis etiam in nonnullis, quos scilicet increpare consuevimus. Qui enim natura deformes sunt, eo reprehendit nemo: sed illos, qui δι' ἀγνοίας καὶ ἀμελείαν, per neglectum exercitiorum, & incuriam tales evaserunt. Simili modo, si turpitudine vel ex infirmitate, vel ex membri alicujus mutilatione contigerit. Nullus enim ei, qui vel natura, vel ex morbo, vel ex vulnere factus sit cæcus, cæcitatem exprobrabit, sed miserebitur potius: at eum*

objurgant omnes, qui ex temulentia, vel alia quapiam intemperantia excætatus fuerit. Similia habet Plutarchus de audiendis Poëtis: Ulysses Therfitæ non claudicationem, non calvitiam, non gibbum exprobrat, sed promiscue garriendi vitium. Sic Homerus deridet eos, quos claudicationis, cæcitatæ, aut similibus pudet; neque vituperabile ducens, quod turpe non sit; neque turpe, cujus non penes nos, sed penes fortunam est causa. Et mox: Sicut qui vestes flagellant, ii corpora ipsa non attingunt: sic qui fortunæ, aut natalium damna exprobrant, stulte & incassum ii exteriora verberant, animam ipsam non attingentes, neque ea, quæ revera correctione, aut insectatione indigent. Add. Idem Symposiaco l. 2. quæst. 1. p. m. 633. A.B.C. Non tamen sine ratione apud veteres Gallos, referente Strabone l. 4. multabatur juvenis, quisquis zona mensuram excefferat. Quod ventrem prominulum in illa ætate ex ingluvie & desidia provenire judicarent. Nicolaus Damascenus de moribus gentium. Iberi zonam habent mensura certæ, intra quam si venter cujusquam comprehendi nequeat, pro dedecore id magno habetur. Huc spectant & cæteræ facultates, quæ à natura citra nostram operam infunt; puta, quod quis ingenio præditus est acuto; aut stupido, sensibus acribus aut hebitioribus, memoria firma, aut labili, ni naturalis vis per hominem aucta sit, aut afflicta. Pertinet quoque huc illud Arist. Nicom. V. c. 10. πολλά καὶ τῶν φύσει ὑπαρχόντων ἐιδότες καὶ πράττομεν καὶ πάσχομεν, ὡς δὲν ἔτε ἐκείσιον, ἔτε ἀκέρσιον ἐστὶν εἶναι τὸ γυρᾶν, ἢ ἀποθνήσκειν. Multa ex iis, quæ sunt natura, scientes etiam agimus & patimur: quorum nihil neque spontaneum est, neque invitum: ut senescere vel mori. Quæ, ut imputentur, idonea non sunt. Referre quoque huc possis, quod parentibus imputari nequeat pravos genuisse filios, modo ipsi pravitatem eorum in educatione non aluerint. Inde probari nequit sententia Vindicis, qui matrem Neronis ab ipso interfectam jure pronuntiabat, quæ tale portentum peperisset; apud Philostratum de vita Apollonii Thyani, l. V.

§. 8. Non posse quoque imputari, quæ vires nostras excedunt, neque per eas prohiberi aut effici queunt, in aprico est; modo illa impotentia per culpam nostram non sit contracta. Quo fundamento nituntur trita illa: impossibilem nullam esse obligationem: neminem lege sua censeri præcepisse impossibilia; adeoque si in aliqua lege, ut & conventionem aut testamento, tale quid occurrat, id pro non adjecto haberi, aut commodiorem ejus inveniendam interpretationem. Nulla potentia vires Præstandi, ne quid peccet amicus, habet. Ovid. de Ponto l. I. El. 8 Quintilian. Inst. Or. l. 6 c. 3. Inhumana solet videri fortuna insectatio; vel quia culpa caret, vel quia recidere in ipsos, qui obiecerunt, potest. Huc etiam pertinet id, quod Herodotus Urania memorat, cum Themistocles Andrios pecuniam posceret, duabus validissimis deabus subnixus, Suadela & Necessitate; illi validiores deas opposuerunt, Inopiam & impossibilitatem. Probe autem observandum, aliud dici physice, aliud moraliter impossibile. Prior impossibilitas ponit obstaculum, quod ipsam voluntatem confringit, ne in actum queat erumpere, aut conando omnem operam perdat. Verum moralis impossibilitas nullum impedimentum ponit superans agendi efficaciam in voluntate hærentem, sed illa tota ab ipsa voluntate oritur. Atque hoc modo impossibile dicimus, omnes homines velle conspirare, ut gratis aliquod mendacium posteritati tradant. Item, ut aliquis ita circumspicte & sancte vivat, ut ne in minimo quidem, saltem per affectuum præcipitantiæ, offendant. Ex hisce infert, Autor de princip. justæ & decori, p. 174. non posse quidem legislatorem præcipere quid physice impossibile, posse tamen imperare obedientiam de iis, quæ impossibili-

tatem moralem continent: quia voluntatis libertati nihil contrarium imperat, cum tota difficultas parvendi ex ipsa voluntate oriatur. Sicut nulli impossibile est mendacium gratis fingere, si nulli, ergo toti multitudini impossibile non est: certum tamen est totam multitudinem id non facturam. Pari ratione civis liberum est veritatem dicere, ergo & toti civium multitudini; certissimum tamen est, nunquam temp. tam beatam futuram, ut singuli cives à mendacio sibi sint temperaturi: attamen illa impossibilitas libertatem singulorum non tollit, nec à peccato excusat. Sic legis adimpletionem dicimus esse impossibilem, nec tamen illam impossibilitatem voluntatis libertatem imminutum ire. Tam enim homini singulari impossibile est in omnibus Dei voluntati obsequi, quam multitudinem ab omni mendacio puram esse: tam autem à singulis actibus peccaminosis sibi cavere potest, quam cives singuli à mendacio sese intemperatos conservare: quod tamen nunquam eventurum est. Quæ quidem, quatenus ad dogmata theologica adplicantur, suo loco relinquimus. Si tamen intra limites fori humani maneamus, non adparet; quare isthæc non potius admitti debeant, quam illa Grotii l. II. c. 20. §. 19. ubi de peccatis, quæ aliqui vocant, quotidianæ incurfationis agit: Imo dubitari potest, an hæc recte & proprie peccata dicantur, cum libertatem, quam in specie habere videntur, in sua generalitate considerata non habeant. Quomodo enim velut collectim fidenti ejusmodi lapsus peccati naturam effugiant, cum tamen singuli peccata sint? Et si in foro humano iidem fere extra poenam positi sint.

§. 9. Imputari quoque nequeunt, quæ quis coacte patitur, aut agit. Talia enim ad illum moraliter pertinere intelliguntur, qui vim intulit; & qui ista excepit, aut exsecutus est; rationem duntaxat objecti aut instrumenti physici habet. Dionysius Halicarn. l. I. *ἀπαν συγγνώμης ἀξίον τὸ ἀνέσιον*. omne involuntarium meretur veniam. Cicero de Invent. l. I. Si iis, qui imprudenter laeserunt ignosci convenit, iis, qui necessario profuerunt, haberi gratiam non oportet. Coactum autem habetur, non solum quando principium motus est in alio, qui per vim alterius renitentis & abhorrentis membra ad aliquid agendum aut patiendum adplicat, sed etiam quando quis intento vitæ periculo, aut alio gravissimo malo, ab altero compellitur ad suscipiendam executionem facinoris, quod ipse alias vehementer averfatur; ita tamen ut non ipse, sed alter ille ejus facinoris autor haberi velit. Prioris exemplum est, si quis robustior aliquem in alterum violenter impulerit, aut arreptam ipsius manum eidem impeggerit; aut si quis violentum stuprum sceminae intulerit, quæ nulla sua culpa alienam libidinem provocavit. Cujus quidem corpori hoc modo contumelia inferitur, ut tamen ad animum ea labe non penetret. Corpus est tantum violatum, animus insons; dicebat Lucretia ap. Livium l. I. c. 58. De cuius facto eleganter differit Henr. Stephanus Apolog. pro Herodoto c. 15. Quanquam illas nequidquam excusaveris, quæ sibi digito male pertinaci annulum detrahi patiuntur. Posterioris exemplum est, v. g. si quis fatelles jubeatur virum, quem ipse infontem novit, interficere, nisi ipse malit interfici. Huic enim eo nomine nihil potest imputari, cum eidem nuda executio injungatur, quæ neque à persona ipsius abhorret, neque ut cum dispendio vitæ detrectetur ratio est; cum is sua nece innocentem haut quicquam sit servaturus: Fatendum tamen est, executionem quarundam actuum ita esse gravem aut foedam, ut generosum habeatur mori malle, quam talibus patrandis sua membra accommodare, licet culpa in alio sit hæsurâ. Quo facit locus Arist. Nicom. 3. c. 1. supra adductus. Et Exempli loco potest esse, si quis jubeatur matri stuprum inferre. Quo ex ignorantia invincibili admisso Oedipus ita indoluit, ut oculos sibi ipse eruerit. Unde etiam in illo loco Aristot. Nicom. 3. c. 1.

δίνει εἰ τύραννος πρόσφατοι αἰσχρὸν τι πράξαι, κύριος ἂν γονέων καὶ τέκνων, καὶ πράξαντος μὲν σώζονται, μὴ πράξαντος δὲ ἀποθνήσκουσιν. Ut si tyrannus aliquibus, quorum parentes ac liberos in potestate haberet, turpe aliquid agere juberet; quique id agerent, salvi essent; qui non agerent, perirent: τὸ αἰσχρὸν cum grano salis est accipiendum, & ne ad tale quid, cujus exemplum jam attulimus, extendatur.

§. 10. Ignorantia quoque in tantum imputationem tollit, quantum illa actionem reddit invitam. Xenophon Instit. Cyril. 3. ὅποσα ἀγνοία ἀνθρώποι ἐξαμαρτάνουσι, πάντα ἀέθλια ταύτ' ἔγωγε νομίζω. Quaecunque per errorem homines delinquant, ea prater animi sententiam committi arbitror. Eurip. Hippol. Coron. τὴν ἀμαρτίαν τὸ μὴ εἰδέναι μὲν πρῶτον ἐκλύει κακῆς. Erroris culpam primum solvis, quod nescieris. Quam ad rem illustrandam cum primis faciunt luculenta quaedam apud Aristotelem loca; puta magn. moral. l. 1. c. 34. Quandocunque perpetrandi aliquid causa fuerit ignorantia, id non fit sponte; & proinde ne afficit quidem injuria. At cum ipse sue causa fuerit ignorantia, perpetravitque quippiam ex ignorantia, cujus ipse extiterit causa, is plane afficit injuria, ac ejusmodi jure criminis arguetur: velut in ebriis evenit. Vino namque mersi si quid mali perpetrarint, sine controversia asserunt injuriam: quandoquidem ipsi sibi ejus ignorantia causa extiterunt. In iis enim fuit, ne tantum proluerentur, ut ignorantes caderent patrem. Idem in aliis est ignorantia, quæ ex ipsis gignuntur facientibus, ut qui per ipsas inferunt injuriam, sint injusti. Quorum autem ipsi non sunt causa, sed ignorantia, ut delinquant, neuiquam injusti. Est enimvero ejusmodi naturalis, velut nescii infantes dicuntur injusti. Ipsa siquidem hæc faciendi causa est inscitia. Neque ipsi sua sunt causa inscitia; ideo ne injusti quidem dicuntur. Seneca Phœnissis. Aliquis intra viscera Materna letum præcoquis fati tulit. Sed nunquid & peccavit? Quod tamen nolim ultra forum humanum extendi. Quanquam circa infantes notandum, ipsos quandoque propter talia increpari, aut verberari, non quod ista in foro humano pro peccatis proprie dictis haberi queant, sed per modum nudæ emendationis, ne per talia molestiam aliis facebant, aut illo, cui teneris in annis adfueverunt, post adultiores quoque facti delectentur. Idem de furiosis & mente motis habendum, quibus citra suam culpam iste morbus provenit. His enim si quando verbera infliguntur, non magis rationem poenæ delicto respondentis habent, quam quæ equo calcitroso impinguntur, ut calces deinceps jactare desistat. Add. Ant. Mattheus de crimin. proleg. c. 2. §. 5. 6. 7. 8. Ast qui ignorantia suæ causa est, ac sciens volens effecit, ut ignoraret, quæ nosse poterat, & debebat, perinde habetur, ac si sciens, & deliberato quid animo patraffet, Aristot. magn. moral. l. 1. c. 9. Ægrotos & deformes reprehendimus, cum ipsos putamus sibi aut morbi alicujus aut deformitatis esse autores, quia videlicet in ipsis id fuisse positum intelligitur. Et plenius ad Nic. l. 3. c. 7. Legislatores eos, qui mala perpetrant, castigant, ac puniunt, si tamen neque vi coacti ea egerint, neque ea ignorantia, cujus ipsi sibi causam non exhibuerint. Ob ignorantiam etiam puniunt, si sibi ignorantia causa quippiam fuisse videatur. Unde ebriis duplices poenæ instituta sunt. In ipso enim, qui inebriatur, principium est: cum sui quisque in eo dominus sit, ut non inebrietur: id quod ignorantia est causa. (Plautus Truculento act. 4. sc. 3. Non vinum hominibus moderari, sed vino homines solent, qui quidem probi sunt.) Eos quoque puniunt, qui aliquid eorum ignorant, quæ ad leges pertinent: quæ quidem & sciri debeant, & difficilia non sint. Simili modo etiam in aliis, quaecunque ignorare per negligentiam videntur, eo quod in ipsis sit non ignorare: quippe qui adhibenda diligentia domini sint, ac potestatem habeant. Sic & imputationem tollit non ignorantia universalium, & ejus quod quis scire tenebatur; sed tantum ignorantia singularium, & quæ in facto verfatür. Arist. Nicom. l. 3. c. 2. Invitus dici debet, non si quis

si quis ignorat id, quod conducit; non enim ignoratio, quæ in electione consistit, inviti est causa, sed pravitatis: neque eaque est universalis: quippe cum ob eam homines vituperentur; sed ea, quæ circa particularia versatur, in quibus, & circa quæ actio existit. In his enim & misericordia, & venia locum habet: nam qui horum aliquid ignorat, is sane invitus agit. Exemplum à Cicerone de inveni. l. 2. tale adfertur. Lex alicubi extabat, ne quis Dianæ vitulum immolaret. Nauta, cum adversa tempestate in alto jactarentur, voverunt, si eo portu, quem conspiciebant, portui essent, ei Deo; qui ibi esset, vitulum immolatueros. Casu erat in eo portu sanum Dianæ ejus, cui vitulum immolari non licebat. Imprudentes legis, cum exissent, vitulum immolaverunt. Accusantur. Quod si autem ab alicujus factio malitia quidem abfuerit, & ultra contracta ignorantia, sed hæc duntaxat per aliquam inadvertentiam obrepserit, (quod Aristoteli proprie ἀμαρτήματος nomine venit,) imputatio non quidem plane tollitur, sed ex parte tamen minuitur. Et hæc tamen tantum admitti potest illud Quintilianii Inst. Or. l. 1. c. 6. Vel error honestus est, magnos duces sequentibus. Quo pertinet egregius locus Aristot. Nicom. l. V. c. 10. quem vertit, & illustravit Grot. l. 3. c. 11. §. 4. Et huc retulerim illud ex Arist. magn. moral. l. 1. c. 17. de muliere, quæ philtum amatori præbuit, ex quo ille mortuus est. Hanc accusatam Areopagitæ absolverunt, ideo quod non consulto, & cogitato id fecisset. Amoris enim causa, non hominis perimendi animo dedisse: verum ab isto aberasse. Circa quod iudicium tamen omnino præsupponendum fuit, fœminæ isti nunquam in mentem venisse, poculum illud ullo modo noxium esse posse. Alias enim potior est l. 38. §. 5. D. de pœnis. Add. Ant. Matthæus de crimin ad l. 48. D. tit. 5. c. 5. §. 6.

§. 11. Cum quoque non sit in arbitrio nostro, quas per quietem imagines phantasia formet; ideo non possunt imputari illa, quæ quis in somniis agere sibi videtur; nisi quatenus talibus interdum cogitandis cum delectatione immorans, eorum imagines alte animo impressit. Nonnus Dionys. l. 42. ἀντίτυπον γὰρ ἔργον, ὅπερ τελέει τις ἐν ἡματι, νυκτὶ δοκεύει. Simile enim opus quod facit quis in die, nocte cernit. Unde nullum sane crimen illius, qui Claudium per somnium corona spica redimitum viderat, apud Tacitum A. XI. Add. Ammian. Marcell. l. XV. c. 2. Sed & nequidquam anxius erat piscator ille apud Theocritum Idyl. 22. qui per somnum jurasse sibi visus erat, quod in mari non amplius pedem esset positurus. (Add. tamen de juramento ab Evagrio per somnium factio, apud Sozomenum hist. Eccles. l. 6. c. 30. (Neque incestus Cæsar ob somnium, quod refertur ap. Sueron. Caf. c. 7. Quanquam non omnino pura Biblis, quæ placida resoluta quiete Sape videt, quod amat, visa est quoque jungere fratri Corpus, & erubuit, quamvis sopita jaceret, apud Ovidium Metam. l. IX Neque vana omnino sunt, quæ Plutarchus de profect. virtut. sent. disputat, ex somniis non obscurum posse argumentum duci: quam composito aliquis animo fit. Epicurus apud Diogenem Laërtium l. 10. dicit sapientem καὶ καθ' ὕπνους ὁμοίον ἔσεσθαι, in somniis quoque sibi similem futurum. Nonnulli etiam huc adplicant Psalmum 17. 3. Add. Claudian. præfat. ad l. 3. de raptu Proserpina. Theocritus Idyll. 22. καὶ γὰρ ἐν ὕπνους πᾶσα κύνων ἄρτων μαντεύεται. In somno quævis canis panes divinat.

§. 12. Denique contra rationem est, ut futuri alicujus facionis mali imputatio ad antegressos velut retro trahatur; nisi forte futurum illud facinus à præfenti quopiam aut futuro nostro actu, tanquam effectus necessarius à sua causa, dependeat. Nam ut effectus illi imputetur, ad quem causa pertinebat, frequentissimum est. Equidem illud haut absurdum, ut per imputationem ex gratia fu-

turum aliquod factum in ipso agente, aut alio effectum velut in antecessum exferat. Cum enim cuilibet beneficium gratis dare liceat, penes benefactorem futuri gnarum erit, sub aliquo titulo beneficium impertire. Ast cum malæ actiones non nisi ex debito queant imputari, absurdum prorsus fuerit, retrorsum eas imputari aliis, queis nulla futuri cognitio, nulla obligatio, aut facultas id impediendi, quo minus fieret, nulla denique cum eo, qui commissurus id erat, actionis communicatio intercessit. Cicero de inventione l. 1. *Remotum est, quod ultra quam satis est petitur, hoc modo: Quid si non P. Scipio Corneliam filiam Tiberio Graccho collocasset, atque ex ea duos Gracchos procreasset, tantæ seditiones orta non essent. Quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur.*

§. 13. Extra hæc nulla actio humana invita & imputationis incapax cenferi debet, si vel maxime eam suscipi à sana ratione abhorreat, aut morbo animi quis in eam vehementer rapiatur. Equidem Plato de leg. l. V. tradit. *in iis injuriis, que tales sunt, ut sanari possint, nosse inprimis oportet, nullum injustum sponte injustum esse. Nemo enim unquam maximorum malorum aliquid alicubi vellet habere, multoque minus in his, que sibi præstantissima sunt; uti est suus cuique animus. Add. Idem in Timeo p. m. 1085. A. & Marsilius Ficinus præf. ad Platon. l. 9. de LL. & Apulejus de Philosophia. Aristippus dicebat apud Diogenem Laert. l. 2. Errata (ἀμαρτήματα) venia digna esse; neque enim volentem quenquam errare, sed perturbatione aliqua coactum. Eadem sententia extat apud Marc. Antoninum l. 4. §. 3. l. 7. §. 22. 63. l. 8. §. 14. l. 11. §. 18. Quam sententiam non uno in loco refellit Aristoteles. Sic magn. moral. l. 1. c. 9. Socrates dixit, in nobis non est, probis vel malis esse: quandoquidem si quis roget aliquem, veline justus esse, an injustus? nemo delegerit injustitiam. Inde perspicuum est, si mali sint aliqui, non sponte eos esse malos, & proinde ne probos quidem. Id quod eo argumento rejicit Aristoteles, quod alias absurde legislator bona juberet, mala vetaret aut plecteret, ni utraque essent ἐφ' ἡμῶν, in nostra potestate. Et quod alias absurde virtutem laus, vitium vituperatio consequeretur. Et prolixius Nicom. l. 3. c. 7. Ubi recte quoque rejicit argumentum, πάντες ἐφίενται τῷ φαινομένῳ ἀγαθοῦ, τῆς καὶ φαντασίας ἐ κύριοι, ἀλλ' ὅποιός ποτ' ἕκαστός ἐστι, τοῦτο καὶ τὸ τέλος φαίνεται αὐτῷ. Omnes appetunt, quod bonum esse ipsis videtur: phantasia autem dominus est nemo, sed talis unicuique finis adparet, qualis quisque est. Nam id utique in nostro arbitrio neque adeo arduum est, ut quid justum sit, quid non, recte intelligamus. Add. Eustratius ad d. l. Sic & ibidem recte docet Aristoteles: uti ignorantia, quam quis sua culpa contraxit, invitam non reddit actionem; ita nec pravos habitus, & corruptum crebris peccatis animum actionem invitam reddere. Si quis non ignorans, inquit, ea agit, ex quibus injustus efficitur, sponte injustus est; non tamen si voluerit, injustus esse desinet, & justus erit. Quod posterius tamen intelligendum vel in sensu composito, vel quod nuda voluntas non statim contractum semel animi morbum tollat: quem tamen sane connixum studium abolere iterum potest.) Nam neque qui egrotat, sanus efficitur; licet, si ita contigerit, sponte egrotet, tum intemperanter vivendo, tum Medicorum præceptis non obtemperando: verum tunc quidem licebat illi non egrotare; ubi tamen semel neglexit, non amplius licet. Quemadmodum qui lapidem projecit, resumere eum amplius non potest, quamvis in eo projiciendi facultas fuerit: principium enim in ipso erat: eodem modo quoque & injusto & intemperanti à principio licebat non esse ejusmodi: unde sponte ejusmodi sunt: ubi vero semel tales sunt, non amplius non esse talibus eis licet; antequam scil. sese correxerint. Hoc loco expendi quoque debent, quæ Autor de princip. justit. & decori p. m. 165. seqq. disputat; habitus morales, quos vulgo malos vocamus, revera non esse peccata, nec pœna dignos, si in se*

considerentur. Illos quippe nulla causalitate morali effectum attingere, quamdiu manent habitus, nec in actum prorumpunt. Ac si virtuti ponant impedimentum, id facere per actum, quem homo voluntate elicit, quæ voluntas tunc est causa vitii moralis. Voluntatis autem causam aliam moralem superiorem dare velle, esse voluntatis naturam tollere, & actum elicitum facere imperatum, & habitui actualem operandi efficaciam attribuere sine operatione. Operari enim tantum per voluntatem & ante elicitum actum voluntatis nihil morale operari potuisse, cum actus moralitas à voluntate proficiscatur. Imo ante voluntatis actum esse tantum rem physicam, sive motum animæ physicum. Quando autem anima operatur per voluntatem male, tunc desinere actu esse habitum. Illam efficaciam, qua habitus mali disponunt animam ad male agendum, esse diversam ab ea, qua v. g. sermo impudicus animis audientium instillat libidinem: cum ille sermo operetur ante voluntatem ejus, qui eum audit, licet effectus non semper sequatur. Quæ isthac similitudine declarari possunt. Pedis distortionem in se, & quamdiu pes quiescit, non peccare contra regulas artis saltatoriæ. Sed ubi loripes gressus male formatos fecerit, causam moralem esse non distortionem pedis, sed voluntatem ejus, qui pedem movit. Addit; causam quare malos habitus oderimus esse, tum quod malis actionibus homo eum comparaverit; tum quod homines istis imbuti in actus malos soleant esse proclives. Et quanquam isti sint morbi animæ; non tamen illos per se pœna dignos esse, sed quia voluntarie contracti sunt. Sicuti si puerum verberibus oneremus; qui petulanti, ac temerario saltu sibi talum detorsit; causa plagarum non est ipsa tali detorsio in se, sed saltus ille temerarius.

§. 14. Porro imputari homini solent non propriæ duntaxat, sed & alienæ actiones. Quod tamen ut recte fiat, necessum est, ut ad eas iste aliquo modo efficaciter concurrat. Aliàs enim ratio non fert, ut effectus actionis moralis de persona in personam transeat, nisi ad eandem quis influxerit, aliud agendo vel omitendo. *Arriani Epist. l. i c. 18 δι' ἄλλότριον ἔργον πταίεις ἑδείς.* Nemo ex alieno facto cladem accipit. *Marcus Antonius l. 8. §. 56. Arbitrio meo ex aquo res indifferens est arbitrium vicini mei, atque animula aut caruncula ejus.* Etiam si enim aliter alterius causa mutuo nati sumus, mentium nostrarum peculiaris sua constat potestas. Alioqui vicini mei malitia malum me faceret: id quod Deo non est visum, ne alieni arbitrii esset miserum me facere. Sic cum etiam nobis invitis sonus ad aures accidat, crimine caret aliquid audivisse; si nihil præterea accesserit. *Lucianus de imaginibus: ἐπὸς εἰ μὴ τινα νομίζεις ἀκροάσεως ἐυθύνην εἶναι.* nisi putes & in auditione culpam quandam esse. Etsi aliquando quæta auditio pro assensus signo habeatur. Hinc apud *Tacitum Ann. i.* Germanicus, cum seditiosi imperium ipsi offerrent, quasi scelere contaminaretur præcepto tribunali desiluit. *Themistius orat. V.* Olim in ejusmodi criminibus nihil inter culpam & fortunam discernebatur; parque & idem erat noxæ genus nefarium aliquid ac scelestum moliri, & id ipsum præter voluntatem audisse. Atqui hoc erat naturam hominis arguere, quod apertas ac patulas aures dedisset, nec quemadmodum palpebras atque os, sic etiam aures claudere ac diducere in nostra potestate esse voluisset: cum fere unus hic sensus potestatem nostram atque libertatem effugiat, ac quicquid in eum incurrerit, volut janua caremibus apertis adibus, ita necessario sint illi omnia suscipienda. *Σὺδὲ τὴν μὲν ἀκοὴν ἐξείλες παντάσῃ τῶν ἐγκλημάτων.* Tu vero auditum prorsus ab crimine separasti. Quandoque igitur contingit, ut ei, qui immediate actionem patrat, illa penitus non imputetur, sed alteri, qui eandem imperavit. Nempe si quis subiecto sibi, sub comminatione gravissimorum malorum, & quæ repræsentandi facultas ipsi est, meram executionem alicujus actionis injungat. Quæ spectat illud

illud *Procopii hist. Goth. l. 1. Legatus munitis jussu verba enunciat; eorum culpam, si quid peccatur, non ipsi, sed ei qui imperavit, æquum est imputari: cum legato obsequii incumbat necessitas.* Sic cum in Senatu Romano decretum esset de Consule Romano Samnitibus dedendo, stolide quidam censuit, eum quoque dedendum, qui dum fœdus feritur, porcam tenuerat. *Cicero de Invent. l. 2. Mamertin. paneg. 1. Ab imperatore proficiscitur, etiam quod per alios administratur. Seneca Troad. Ad autores redit sceleris coacti culpa.* Apud *Appianum Alexandr. Mithridat.* cum Mithridates Attilium & alios insidiarum sibi struatarum reos occidisset, Attilii libertos illæfos dimisit, *ὡς δεσπότη διακονησαμένους, tanquam patroni sui ministros.* Sed frequentius est, ut & ei, qui actionem patravit, illa simul imputetur. Idque fit triplici potissimum modo: vel ut alter principalis causa actionis, patrator minus principalis habeatur; vel ut uterque pari velut passu ambulet; vel ut alter minus principalis, patrator principalis causa sit. Ubique autem concursus ad actionem alienam fit vel positive, vel private; seu committendo aliquid, aut omittendo. Principalis igitur causa actionis ab alio immediate patratae habetur, qui jubet aliquid fieri ab eo qui ipsius est imperio subjectus; vel qui autoritate duntaxat sua, cui non facile erat reluctari, aliquem permovet ad patrandum aliquid, quod pro imperio, stricte accepto, injungi non poterat. Quo pertinet proprie illud Tiberii apud *Tacit. Ann. 3. de M. Pisone*, quem ipse crimine civilis belli purgavit: *patris quippe jussa nec potuisse silium devertare.* *Add. l. 37. princ. D. ad L. Aquil. l. 11. §. 3. seqq. D. de injuriis, Ant. Mathæus de crimin. proleg. c. 1. §. 13.* Nam ut isto se crimine obstringeret, autoritas, non imperium paternum, valere quid poterat. Item qui consensum requisitum abhibet, citra quem alter non erat acturus. *Conf. Valer. Maxim. l. 2. c. 8. §. 2. Libanius progymn. ἢ μὴ συγχωρήσαντος ἐκ ἂν ποτε ἐπέπρακτο, τῆτον ἠγεῖτο δίκην τῶν πραχθέντων ὀφείλειν. Absque cujus permisso nunquam perpetraretur, eum pœnas commissi persolvere debere statuit, Id. ib. Δεῖ τὰ ἀδικήματα νομίζειν ἔ τῶν ταῖς χερσὶν ἐργαζομένων μᾶλλον, ἢ τῶν τὸ δυνηγῆναι δεδωκότων.* Malefactorum autores non tam putandi sunt illi, qui patraverunt illa manibus suis, quam qui ut patrari possent copiam dedere. Item, qui ex obligatione perfecta, & ex qua alteri jus erat illud ab ipso exigendi, quid debebat vetare, & non fecit. *Vid. l. 45. D. ad L. Aquil. l. 2. D. de noctal. act. l. 1. §. 1. D. si famil. furt. sec. dic. Seneca Troad. Qui non vetat peccare, cum possit. jubet. Sophocles Philoctete: οἱ δὲ ἀκοσμοῦντες βροτῶν διδασκάλων λόγοισι γιγνόνται κακοί. Delinquentes sunt mali exemplis regentium.* Quo nomine etiam Diogenes pædagogo pueri obsonis edendis dediti pugnum incussit; *ὀρθῶς ἔ τοῦ μὴ μανθάνοντος, ἀλλὰ τοῦ μὴ διδάξαντος βροτῶν, τὸ ἀμάρτημα ποιήσας. Recte non ei, qui non didicisset, sed qui non docuisset, culpam imputans. Plutarch. libro; virtutem doceri posse.* *Vid. quoque Alian. l. 3. c. 10. Juven. sat. 14. Nemo satis credit tantum delinquere, quantum permittas, adeo indulgent sibi latius ipsi. Add. l. 4. §. 2. D. de offic. proconf. Apud Tacitum A. IV. Messalinus censuit. Cavendum SCto, ut quanquam insontes magistratus, & culpæ alienæ nescii, provincialibus uxorum criminibus, perinde quam suis plecterentur.* Sic & legibus Angliæ maritus pro offensis uxoris, lingua aut opere adversus alterum patris, respondere, & satisfactionem præstare tenetur, eo quod non sit usus potestate sua, qua pollet circa errata ejus corrigenda. Quin si maritus simul & uxor feloniam committant, per leges uxor neque principalis habetur in delicto, neque in parte accessorii, quod propter obsequium, quo marito tenetur, necessitas ipsi illata credatur. *Edward Chamberlain Notitia Angliæ par. 1. c. 16. Pari fere culpa habetur,*

betur, qui mandat, aut alios ad patrandum facinus conducit. Vid. *Ant. Math.* d. l. §. 12. & *ad lib.* 48. D. tit. 5. c. 3. §. 16. Qui adjuvat; puta qui furi per fenestras in ædes invadenti scaldas supposuit; qui alicui nummos ex crumena excussit, ut ab altero rapi possent; qui alterius pecora fugavit, ut alius eadem interciperet. Add. l. 54. §. 4. l. 66. §. 2. D. de *furtis*. Qui receptum præstat, juxta verficulum *Phocylidis*: Ἀμφότεροι κλέπτες, καὶ ὁ κλεψόμενος, καὶ ὁ κρύβας. *Uterque fur, & qui furatus est, & qui occultavit.* Plato de *L. L.* 12. Si quis rem furto sublatam sciens receperit, in eadem culpâ sit, qua ille, qui furatus est. l. 1. princ. D. de *fugitivis*. Add. t. t. D. de *receptatoribus*. Et *Edictum Regis Theodorici* c. 116. De adjutoribus adulteriorum vid. l. 8. l. 9. D. ad *L. Juliam de adulteriis*. Periander Corinthiorum tyrannus τοὺς πρὸς γωνὰς πάσας κατεπόντισε, lenas omnes mari demersit. *Heraclid. de Polit.* Add. *Ant. Math. de crimin. proleg.* c. 1. §. 11. & *ad lib.* 47. D. tit. X. c. 1. & 2. Item, qui cum opem ferre deberet injuriam patienti, id non fecit. *Cicero Off.* 1. Qui non defendit, Nec obsistit, si potest, injuriæ, tam est in vitio, quam si parentes aut amicos aut patriam deserat. Add. *Ant. Math. proleg.* c. 1. §. 15. Sic conducti ad viatorum præsidium milites, ubi grassatores ingruentes, quibus pares sunt, repellere noluerint, pari cum his classe cenfebuntur. Sic recte imputabitur incendium vigili, qui cum illud exoriens prohibere possent, neglexit. Add. *Ezech.* 33. v. 6. Sic apud Ægyptios si quis in via hominem interfici, aut quamlibet vim sustinere videns, cum possent non vindicasset, capitali supplicio obnoxius erat. Si qui opem per infirmitatem ferre non potuisset, indicare tamen latrones, & actione scelus persequi tenebatur. Hoc negligenti plagæ certo numero inflictæ, ac triduo cibis interdictum. *Diod. Siculus* l. 1. c. 77. Add. l. 7. D. *Nauta, caup. stab.* l. 2. l. 6. D. ad *L. Pompejam de parricidiis* l. 7. d. t. l. 9. §. 1. D. ad *L. Cornel. de falsis* l. 6. §. 8. D. de *re militari*. Sic & Abas Persiæ rex, ut latrones extirparet, decretum emisit, ut si quis occisus aut spoliatus esset, incolæ proximi oppidi rationem de eo facto redderent. Vid. *Petrus de Valle Itin. part 2. epist.* 1. Sic apud Spartanos, qui se præsentem peccantem non castigaret verbis; in eadem erat culpa cum delinquente. *Plut. instit. Lacon.* Sic Cato, instigans magistratus ad imponenda fontibus supplicia, dicebat: eos, qui male agentes prohibere possent, neque id facerent, eorum flagitiis assentiri. Vid. l. 2. D. de *noxal. act.* l. 7. D. qui sine manumissione t. t. D. de *magistratibus conveniendis*. De silentio quoque atque dissimulatione magistratum egregie Plato de *LL.* l. 9. Secundus ille hostis est civitati, qui quamvis particeps hujus sceleris, (nempe læsæ majestatis) non sit, tamen cum amplissimis fungatur in ea rep. magistratibus, eas conjurationes non animadvertit, & si animadvertit, timiditate quadam patriæ non succurrit. Addatur historia de filiabus Scedasi apud *Plutarchum* in *amatoris narrationibus*. *Grot. ad. Prov.* 29. 24. Par furi est, qui à magistratu adjuratus furem sibi notum non indicat. Vid. quoque *Levit.* 5: 1. Sic & qui furiosum fuæ custodiæ creditum negligentius habuerit, & iste aliquem læserit, custos ex facto tenebitur; etsi ipsi furioso nihil imputetur. Vid. l. 14. D. de *offic. præsidis*. Minus principales autem causæ alieni facti habentur, qui consilium dant, qui laudant, & assentantur ante patratum facinus, & ita, ut ipsorum consilium, laus, & assentatio ad facinus suscipiendum aliquod momentum attulerit. Alias enim, qui laude sua ad pravum facinus nihil contulit, non ipsum facinus, sed pravam suam voluntatem luere potest, *Ovid. Trist.* l. 5. *Eleg. ult.* Qui monet ut facias, quod jam facis, ille monendo Laudat, & hortatu compræbat acta suo. Sic *lex Longobardorum* l. 1. tit. 9. §. 25. pro faciente habet,

qui facinorosum adstant hortatur. Add. *Roman. I. v. ult. Quintil. declam. 255. Natura simile est, facere scelus & probare. Ant. Mathæus de crimin. proleg. c. 1. §. 9. 10. & 14.* Possis etiam huc referre, qui sua commendatione efficiunt, ut negotium quoddam alicui committatur, quorum peccata non immerito istis quoque ruborem incutiunt. Vid. Socrates ap. *Xenophontem memorab. l. 2. p. m. 472.* Peculiariter autem circa consilium expendi meretur §. 11. I. *de furtis.* & quæ ibi *Interpr.* disputant. utrum verba, *ope & consilio*, conjunctim, an disjunctim sint intelligenda. Si enim consilium idem significat cum intentione aut destinatione; ille sane duntaxat furti est reus, qui non per imprudentiam, sed dolo malo furem adjuvit. l. 52. §. 13. *D. de furtis.* Quod si vero consilium quis citra opem dederit, videndum est, generale id fuerit, an speciale. Prius est, v. g. si quis de paupertate querentem hortetur, ut furto rem sibi quærat. Talis consiliarius, saltem in foro humano, profure haberi nequit. Sed si speciale consilium quis dederit; puta si ostenderit, quæ via in ædes sit penetrandum, & quo tempore, ubi res amoveri aptæ sint positæ, aut quæ ratio latendi: hic sane non mediocriter furem redolebit. Vid. *Ant. Mathæus de crimin. proleg. c. 1. §. 7.* Est præterea circa consilium, & similem influxum ad actionem alienam observandum, per id communicari duntaxat reatum, non autem à patrate in consulentem plane devolvi; nisi hic peculiariter ad eventum præstandum sit obligatus. Inde non injuria queritur *Diodotus* apud *Thucydidem* l. 3. quod oratores concilii sui rationem reddere debeant, non autem populus suæ auctultationis. Addit: *Equidem si quam suasor, tam is qui credit, damnum subiver, prudentius judicaretis. Nunc vero si quando ira ad irritum cadentis spei commovemini, suasorem solum multatis, non vosmetipsos, qui vos frequentes erroris comites præbuitis.* Inde in universum pronunciat *Hobbes Leviath. c. 25.* *Dantem consilium is qui petit neque punire, neque accusare jure potest. Nam qui petit, consilium arbitrio dantis dari voluit. Itaque qui Monarchæ vel cætui consilium dat petenti, sive placeat, sive displiceat, puniri non potest, ut quod volentibus datum est.* (Addiderim tamen, modo consiliarius bona fide sententiam dicat, & rei de qua consulit notitiam habeat. Improbum quippe est, circa res incognitas sententiam velle dicere.) *Sed si civis civi consilium det faciendi aliquid, quod lege prohibitum est, sive consilium id à prava intentione, sive ab ignorantia tantum procedat, puniri à civitate potest; quia ignorantia legis illum, qui legis notitiam habere debuit, non excusat.* Inde & sine grano falis admitti non potest illud axioma apud Anglos, cujus æquitatem commendat. *Georg. Bateus elencho motuum Anglic. part. 1. Rex nunquam potest errare, aut cuiquam injuriam facere: quippe in administratos & consiliarios, (quorum est admonere Principem, iniqua volenti denegare operam, aut officio renunciare potius, quam contra leges quidquam jubenti parere) tam culpa omnibus, quam pœna derivari & solet, & debet.* Add. *Gellius. l. 1. c. 3. de Chilone, qui conscientia vellicationes sensit, quod amicum facinoris manifestum ipse clam condemnaverat, sed aliis judicibus, ut cum absolvent, persuaserat. Memorabile est quoque illud apud Eundem l. 11. c. 18. ubi refert, furem esse hominis judicatum, qui quum fugitivus forte præter oculos domini iret, obtentu togæ tanquam se amiciens obstitisset; ne iste à domino videretur. Huc, an ad priorem classẽ pertinent, qui exemplo suo alios accendunt ad peccatum, quod citra istud omisiuri erant. *Matth. 18. vers. 6. Juvenalis sat. 2. Grex totus in agris Unius scæbie cadit & porrigine porci, Uvaeque inspecta livorem ducit ab uva.* Add. *Grotius l. 2. cap. 17. §. 6. seqq. & cap. 21. §. 1. seqq. Anton. Mathæus de criminibus prolegom. cap. 1. §. 6. seqq.**

Ex hæcenus dictis facile perspicitur ratio juxta ac limitatio vulgarium axiomatum: quod quis per alium facit, ejus autor ipse censetur; 1. 1. §. 1. D. de eo per quem factum erit: nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur; quod jussu nostro circa res nos spectantes ab altero gestum est, nos ipsos obligat: nostra actio habetur, cujus executionem alteri injunximus; & similia. Porro de illa actionum communicatione, quæ ex coitione in unum corpus morale resultat, alibi erit dicendi locus. Quando denique ex permissione, seu ex eo, quod quis alienam actionem fieri non impedivit, de actione alterius quis participare dicitur, requiritur, ut non solum per vires suas naturales eam impedire valuerit, sed ut obligatio quoque ipsi incubuerit eandem impediendi. Ubi alterutrum horum defecerit, nihil imputari poterit illi, qui alterum pro lubitu suo agere permisit. Unde Deo nihil potest imputari eo nomine, quod is peccata permittere dicitur. Non enim tenetur ad illa prohibenda eo modo, quo omnino fieri non possent; i. e. negando, aut subtrahendo vires naturales, aut libertatem voluntatis extinguendo. Hæc enim ni adessent, nulla actio moralis ab homine possit edi. Rotunde *Lucianus de mercede conductis, in fine.* Θεός ἀναίτιος, αἰτία δὲ ἐλαφύς. *Deus in culpa non est, verum qui sua sponte delegerit.* Sic jocularis tantum locutio est, quando v. g. permittere dicimus, ut pluat. Sic effectu morali caret illa permissio actionis ab altero susceptæ, quam prohibere nobis non est injunctum, aut supra nostras vires, nisi impotentia illa per nostram culpam sit contracta; aut ubi quid nobis ignorantibus sit actum, nisi per supinam negligentiam ignorantia obrepserit, & intra gradum diligentiam, quam adhibere tenebamur. Denique imputari non potest permissio actionis bonæ, quam de facto quidem prohibere poteram, sed non debebam. Sic nihil ille mihi potest imputare, qui meo me jure uti permisit, seu non impedivit, i. e. qui nullam mihi injuriam intulit.

CAPUT VI.

DE NORMA ACTIONUM MORALIUM,
SEU DE LEGE IN GENERE.

- | | |
|--|---|
| 1. Lex differt à consilio; | 10. Id non esse ex nudis viribus: |
| 2. A pacto; | 11. Neque ex sola natura præstantia. |
| 3. Et jure. | 12. Quid vis obligationibus addat? |
| 4. Quid sit lex? | 13. Legislatores & lex debent esse cognita. |
| 5. Quid obligatio? | 14. Partes legis essentielles quæ? |
| 6. Unde sit ut quis possit obligari? | 15. Permissio legis quid? |
| 7. Sibi ipsi nemo obligatur. | 16. Materia legum. |
| 8. Qui obligandus est, debet habere superiorem. | 17. Lege quis obligetur? |
| 9. Unde sit, ut quis alteri possit obligationem injungere? | 18. Legis divisio. |

Dispiciendum porro est de norma illa morali, seu de lege, ad quam actiones morales debent exigi, & ad quam ubi congruunt vel non congruunt, peculiare qualitates fortiuntur. Ubi ante omnia accurate discernenda est lex ab illis rebus, quæ cum eadem cognitionem aliquam habere videntur, & ideo à quibusdam

busdam cum ea confunduntur; uti est *consilium*, *paſtum*, & *jus*. Et à conſilio quidem lex differt, quod per illud rationibus ex ipſa repetitis ad ſuſcipiendum quid, aut omittendum adducere quis conatur illum, in quem, ſaltem quoad præſens negotium, poteſtatem non habet, ſic ut obligatio nulla eidem directè adferatur, ſed in arbitrio ipſius relinquatur, ſequi velit conſilium, an minus. Eſt conſilium obligationi occaſionem præbere poſſit, quatenus notitiam alicui imprimi, quæ obligationem parit aut auget. Sic Medicus pro imperio nequit ægroto præſcribere, quid ipſi adhibendum, quibus abſtinendum: ſed dum oſtendit, quid huic ſalutare ſit, quid exitiabile, ægrotus illud amplecti, hoc fugere tenetur, non ex jure, quod in ipſum Medicus habet, ſed ex lege naturæ, quæ unicuique curam vitæ & incolumitatis ſuæ imperat. Lex vero licet & ipſa ſuis non debeat carere rationibus, hæ tamen proprie cauſa non ſunt, quare ipſi obſequium præſtetur, ſed poteſtas præcipientis, qui ubi voluntatis ſuæ decretum ſignificavit, obligationem ſubdito adfert omnino juxta præſcriptum ſuum faciendi; eſt fors ipſi rationes præcepti haut ita liquido adpareant. Huc fere redeunt, quæ traduntur *Hobbeſio de Cive c. 14. §. 1. Conſilium eſt præceptum, in quo ratio quare pareamus, ſumitur ab ipſa re, quæ præcipitur. Lex autem ſeu mandatum eſt præceptum, in quo parendi ratio deſumitur à voluntate præcipientis. Proprie enim non dicitur, ſic volo, ſic jubeo, niſi ſtet pro ratione voluntas. Adeoque legibus obeditur non principaliter propter rem ipſam, ſed propter voluntatem præcipientis. Inde quoque lex eſt ejus, qui poteſtatem habet in eos, quibus præcepit; conſilium ejus, qui poteſtatem non habet. Facere id quod lege præcipitur, officii, quod conſilio, arbitrii eſt. Conſilium dirigitur ad finem ejus, cui præcipitur, eumque finem hic ipſe æſtimare, & probare poteſt. Lex autem, utut sæpe quoque habeat finem ad eos tendentem, quibus præcipitur; horum tamen non eſt finem æſtimare aut reprobare, ſed eundem determinat, qui præcipit. Conſilium niſi volentibus non datur, lex etiam nolentibus fertur. Denique jus conſiliarii tollitur arbitrio ejus, cui conſilium datur: jus legiſlatoris non tollitur arbitrio ejus, cui imponitur lex. Add. 1. 2. §. 6. D. mandati.*

§. 2. Neque vero ſat accurate illi antiquorum, qui leges κοινάς & συνθήκας ὁμο-λογίας *communes conventiones* ſubinde vocant. Sicut apud *Iſocratem adverſus Callimachum* lex de amneſtia τῆς πόλεως συνθήκη vocatur: & *Ariſtotelom Rhetor. ad Alexandrum c. 1, 2, 3.* & paſſim apud Græcos. Apud *Dionyſium Halicarn. l. X.* dicitur, συνθήκας εἶναι κοινάς πόλεων τοὺς νόμους, *leges eſſe commune civitatis conventum*. Præterquam enim quod nec divinæ poſitivæ, nec naturales leges à conventionione hominum ortæ ſint, adeoque ad civiles duntaxat leges ea adpellatio pertinere poſſit; ne hæ quidem proprie pacta aut conventiones ſunt, licet in conſtituenda poteſtate civili legiſlatoria pacta intervenerint. Equidem fatiſ adparet, Græcos, uti in aliis dogmatibus politicis, ita & heic democraticas ſuas civitates ob oculos habuiſſe: in quibus quia leges rogante magiſtratu, & ſciſcente ac jubente populo, adeoque velut per modum ſtipulationis ferebantur, conventionione vocabulum illis fuit tributum. Quanquam ne hanc quidem ob cauſam, quod major pars populi debeat conſentire, leges democraticæ pacta proprie vocari poſſunt. Nam conſenſus iſte duntaxat eſt modus, quo vis ſummi imperii, quod penes cœtum univerſorum eſt, ſefe explicat; dum illud pro voluntate & decreto univerſorum habetur, in quod major pars conſenſit. Sic ut longe alia ſit efficacia ſuffragii, quod circa decretum aliquod conſciendum ſinguli ex concilio ferunt; & conſenſus, quem

quis

quis circa pactum ineundum declarat. Nam heic qui non consenserit, non tenetur, neque aliter pactum coire potest: illic autem etiam non consentiens per suffragia plurimum obstringitur. De cætero, quæ inter pactum & legem differentia sit, in aprico est. *Pactum enim est promissum; lex mandatum. In pactis dicitur, faciam: in legibus, fac. In pactis, cum eadem in origine sua à nostro arbitrio dependant, prius determinatur, quid faciendum sit, quam ad faciendum obligamur: in lege autem, quæ potestatem alterius in nos supponit, ante obligamur ad faciendum: quid vero faciendum sit, post determinatur.* Adeoque pacto non tenetur, nisi qui suo consensu sese obstrinxerit; lege autem obligamur, quia antea ejusdem auctori obsequium debebamus. Vid. *Hobbes. d. l. §. 2.* Add. quoque notata *Grotio ad Matth. inscript. vocab. η καὴν διαθήκη.*

§. 3. Denique juris vocabulum uti cum lege sæpe idem significat, ubi cum primis pro complexu legum ponitur; ita cavendum, ne pro lege id accipiamus, quando potestatem aliquid agendi, legibus concessam aut relictam notat. v. g. Ne quando hoc vel illud lege divina faciendi jus esse dicitur, putemus, idem lege divina præceptum; adeoque recte à nobis fieri posse, etiam si legibus humanis interdicitur. Cum enim homo illa omnia potestatem agendi habeat, quæ à viribus suis naturalibus proficisci possunt, nisi quæ per legem prohibetur; inde usus loquendi fert, ut quæ legis alicujus specie non interdiciuntur, ex illa lege eadem agendi jus esse dicatur. Igitur in hoc quidem significato jus ad libertatem pertinet: lex vero vinculum aliquod notat, quo libertas naturalis constringitur.

§. 4. In genere autem lex commodissime videtur definiri per decretum, quo superior sibi subjectum obligat, ut ad istius præscriptum actiones suas componat. *Decretum* dicimus, non quod intra mentem & voluntatem decernentis subsistit, sed quod subjecto est infinuatum tali modo, ut necessitatem ad idem se componendi intelligat: eoque id jussu nobis heic æqui pollet. Ubi etiam parum putamus interesse, legem quis decretum vocet, an orationem; modo non credatur, ad legem esse necessarium, ut viva voce, aut verbis in scriptum relatis promulgetur: cum sufficiat, si qualicumque modo voluntas legislatoris subjectis innotuerit, etiam per intrinsecam congeniti luminis suggestionem. Inde inutilem arbitramur subtilitatem *Hobbesii de cive c. 3. §. ult.* dum leges naturæ catenus duntaxat legum vim obtinere tradit, *quatenus in scripturis sacris oratione Dei sunt promulgatae; non autem quatenus sunt conclusiones quadam ratione intellectæ de agendis & omittendis.* Sane enim ex dictamine rationis non intelligitur solum, legum naturalium observantiam esse generi humano proficuum, sed & Deum velle ac jubere, ut mortales ad istarum normam actiones suas dirigant. Id quod ad essentiam legis sufficit. Quanquam & hoc reponi possit, leges naturales, etiam ut sunt dictamina rationis, non posse aliter quam per modum rationis concipi. Circa Grotianam definitionem l. 1. c. 1. §. 9. dum legem dicit obligare ad id, *quod rectum est*, notandum; ipsum supponere, dari aliquod justum & rectum ante legem & normam; adeoque legem naturæ rectum non facere, sed jam antea existens duntaxat significare. De qua hypothese quid sentiendum, supra à nobis fuit expositum. De cætero illud planum est, sub legibus comprehendi non solum, quæ ad justitiam proprie dictam pertinent, quæ ex obligatione perfecta aliis exhibenda dirigit; sed & quæ ad alias virtutes spectant, & in ipso agente terminantur. Qua

ratione leges contra ebrietatem, & alias intemperantiæ species, quæ ipsi patranti plurimum obsunt, ferri possunt & solent. Huc pertinet lex Zaleuci; *Si quis Locrensiū agrotans vinum merum bibisset, nisi jubente Medico, etiamsi ad pristinam valetudinem redisset, mors ei supplicium erat constitutum, quoniam non jussus biberat.* Apud *Ælianum* V. H. l. 2. cap. 37. quæ pœna tamen sine dubio nimis est rigida. Huc spectant quoque leges sumtuariæ, quæ modum præscribunt expensis in victum, vestes, ædificia, aliumque adparatum. In quas si quis peccaverit, nemini facit injuriam, cum eos sumtus de suo faciat. Neque tamen dubium, quin civis ad parsimoniam, quæ cuique maxime prodest, per leges adstringi queat.

§. 5. Cæterum cum in definitione legum dictum sit, illas à superiore proficisci, & in se habere vim obligandi; necessarium videtur hoc loco ostendere, quid obligatio sit, & unde oriatur, nec non quis obligationem recipere, & uti quis alterum obligare queat; seu quod eodem redit, unde sit, quod quis alteri pro imperio quid injungere possit. Obligationem igitur supra definivimus, per qualitatem moralem operativam, qua quis præstare aut pati quid tenetur (quando nempe obligationem consideramus, prout hæret in eo, qui obligatur. Secus atque *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 5. §. 27.* qui obligationem definit, prout est actus legislatoris, quo actiones legi suæ conformes eis, quibus lex fertur, necessarias esse indicat.) *Jcti Romani* vocarunt vinculum juris, quo necessitate adstringimur alicujus rei præstandæ. Injicitur enim per eandem velut frænum aliquod morale nostræ agendi libertati, ut in diversam, quam illa ducit partem tendere recte non possimus. Etsi per eam voluntas hautquidquam ita stringi queat, ut saltem de facto & suo periculo in diversa abire non detur. Quo sensu verum est illud *Arriani in Epicteto* l. IV. c. 12: *προαιρέσεως ἀλλοτρίας ἕδεις κύριος aliene voluntati nemo dominatur.* Porro licet multa alia voluntati, ut in alterutram partem vergat, momentum adferant; hoc tamen obligatio præ istis habet peculiare, quod ea velut naturali aliquo pondere voluntatem premant, quo remoto hæc ad indifferentiam suam ultro redeat: obligatio vero moraliter voluntatem afficiat, & peculiari quasi sensu eandem intrinsece imbuat, ut in suas actiones ipsa censuram exercere cogatur, ac malo seipsam dignam judicare, ni præscriptæ sese normæ reddiderit conformem. Quo ipso etiam sufficiens momentum obligationi inesse intelligitur ad flectendam voluntatem; quippe cum nihil sit, quod necessitatem quippiam agendi aut omittendi menti humanæ de futuro deliberanti afferre queat, præter cogitationes boni & mali, aliis aut nobis ex iis quæ facimus proventuri; siquidem sua voluntati libertas constare debet, ac tales edendæ sunt actiones, quæ agenti recte imputari possunt. Et in hoc præcipue obligatio differt à coactione, quod licet utraque ultimo metum aliquem ostendet; hæc tamen intrinsecus tantum voluntatem concutiat, & in electionem rei ingratae per solum sensum imminentiæ mali impellat: obligatio autem insuper efficiat, ut quis ipse adigatur agnoscere, sibi non immerito accidere malum, quod à proposito regula devianti est propositum, cum ultro eandem sequenti istud declinare licuerit.

§. 6. Quod igitur homo aptus sit ad recipiendam obligationem, una quidem causa est, quia voluntatem habet, quæ in utramque partem sese flectere, adeoque ad normam aliquam moralem se componere potest; secus atque illa entia, quæ ad uniformem agendi modum intrinsece sunt determinata. Ex quo consequitur, ut quatenus nulla ab extrinseco principio necessitas accessit, homo intelligatur liber,

liber,

liber, & habere potestatem agendi omnia, quæ per vires naturales ab ipso possunt effici. Quin & ubi sese ad aliquid semel determinavit, seu ubi quid elegit, ac secum constituit; in eo tamen decreto, quatenus consideratur ut ab ipsius voluntate profectum, haut quidquam tanta vis est, quin idem recte, quando lubitum fuit, mutare, aut tollere ipse queat; nisi extrinsecus accedat aliquid, quod voluntatem semel determinatam ac declaratam mutari prohibeat. Nam tunc homo, significato voluntatis suæ decreto, occasionem præbere potest, ut ab illo deinceps discedere fas ipsi non sit. Intelligitur autem mutatio in voluntate facta, non solum quando quis expressè significat, sibi prius placita jam desplicere; sed etiam cum quid fecit, quod cum priori voluntatis decreto stare non potest. Ex quo fundamento quoque deducenda sunt, quæ ab Jctis super *pœnitentia* traduntur. Si enim ultima & generalis causa quaeratur, quare in quibusdam actibus pœnitentia sit licita, in aliis minus, nulla reperitur alia, quam quia in quibusdam extrinsecus accessit vinculum, quod voluntatem semel declaratam prohibeat mutari; in reliquis autem voluntas intrinsecæ suæ libertati fuit relicta. Prius autem ut plurimum fieri suevit, quando alter ex ista voluntatis mutatione insigniter esset lædendus; adeoque inde occasio foret oritura socialitatem & amicitiam inter homines abrumpendi. Ex quali voluntatis significatione alteri jus quæsitum esse dicitur, per quod jam habeat facultatem aliquid ab altero exigendi, ut si id non præstetur, etiam vim adhibere possit, abs se aut superiore profectam, prout in naturali libertate; aut in civitate quis degit. Igitur quando ex declarata mea voluntate alteri jus non est quæsitum, ibi pœnitere mihi pro lubitu licet. Tunc autem jus nondum est quæsitum, quando à superiore, cui in nos imperium competit, alteri non est concessa facultas exigendi id, quod ab altero fuit significatum. Unde & hoc patet, quare leges positivæ ab illo, qui tulit, iterum abrogari possint: quia scilicet nemini ex illis tale est jus quæsitum, cujus vis exigere is possit, ut illæ leges perpetuo maneant. Etsi non paucae civitates per jusjurandum in leges conceptum earundem mutabilitatem tollere instituerint. Imo si vel maxime talis clausula sit addita, posterius decretum isti repugnans irritum fore, mutari nihilominus poterit, modo per eam clausulam nemini sit jus quæsitum. Absurdum enim est, per statutum præcedens statutum futurum velle frustrari. Absoluta quippe potestas seipsam constringere nequit, neque quod natura est revocabile figi potest. Vid. *Cicer. ad atticum 3. ep. 23.* Apud *Thucydidem l. 2.* Athenienses mille talenta in arce reponunt, capitis pœna indicta, si quis suaderet aut decerneret, ut in alios usus ea pecunia converteretur, nisi hostes classem urbem aggrederentur. Et tamen iidem ex defectione Chiorum metu perterriti eam legem deinceps antiquant, apud *Eundem l. 8.* Quando autem principes constitutionibus quibusdam expressè addunt; licet peculiari rescripto quid illis adversum jussissent, ei tamen à magistratibus aut iudicibus non esse parendum: id quod eum habet effectum, quasi istas abrogare ipsi nequeant; sed potius significant, posteriora rescripta non esse seria, aut sibi per imprudentiam excidisse. Quandoque etiam subtili hac arte procacium petitorum importunitatem amoliantur, quibus aperte negare non sustinebant. Add. *l. 2. c. 2. C. si ex rescripto nuptiæ petantur.* Accurate tamen distinguendum inter ipsam legem positivam, & jus illud, quod occasione ejus legis est quæsitum. Illa abrogari à legislatore iterum potest, manente,